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MOTTO PRÁCE:

„Člověk tím, že pracuje, rozvíjí sám sebe, roste, ukazuje, co je. Malíř by nebyl malířem,

kdyby nemaloval, kovář by nebyl kovářem, kdyby nekul železo ... A proto cílem práce

nemůže být jenom egoistické uspokojování fyziologických potřeb. Nejkrásnější

schopností člověka je láska, a ta se musí projevit i v práci.“

(Špidlík, 2005, s. 123)
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ÚVOD

Téma disertační práce

Poskytovatelé osobní asistence se zabývají důležitými úkoly týkající se kvality

péče. Jedná se o zvyšování kvality poskytované služby, řešení etických dilemat,

dodržování předpisů a interních směrnic, zvýšení odpovědnosti osobních asistentů ve

vztahu k vykonávané činnosti. Je to vývoj ve složení obyvatelstva, který směřuje ke

změnám ve znacích žadatelů o péči a ke změnám v poptávce po péči. Jedná se zejména

o nárůst počtu seniorů a snahu o zajištění optimální péče pro osoby s postižením.

(Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, online, citace 2015-01-14)

Ve své každodenní praxi jsou většinou osobní asistenti konfrontováni

s konkrétními etickými otázkami. Jejich uvědomění si a hledání odpovědí na tyto

otázky a přemýšlení o nich však vyžaduje potřebnou péči a čas. Čas pro reflexi vlastního

jednání vyžaduje míru pozornosti, kterou si osobní asistenti často „nemohou dovolit“.

Důležitost etiky a jejího vlivu může tak být bagatelizována.

Na základě poznatků v odborné literatuře (Fischer; Janoušková; Nedělníková a

další), již provedených výzkumů (například Haicl), konzultací s odborníky (Laan van

der; Wolf), ale také vlastních praktických zkušeností soudíme, že osobní asistenti ve

velké míře v praxi nevyužívají nebo neumí pracovat s etickým kodexem. Podle čeho se

tedy řídí při řešení etických dilemat? Teoretici i lidé z praxe podporují výzkum

přístupů k pojmu etiky a její aplikovatelnosti v každodenní praxi.

Výzkumný problém a cíle disertační práce

Problém je v teoretické rovině vnímán dle Kerlingera (in Pelikán, 2007, s. 32)

jako: „… tázací věta nebo výrok, který se ptá: Jaký vztah existuje mezi dvěma nebo více

proměnnými?“ Dostatek času a pozornosti jsme věnovali formulaci výzkumného

problému, který vychází z obecnější oblasti výzkumu. Touto oblastí je etika a sociální

práce.
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Cílem předkládané disertační práce je zkoumat vliv míry obeznámenosti

osobních asistentů s etickým kodexem. Zaměření se na využitelnost etického kodexu

při řešení etických dilemat, která se vztahují k výkonu profese osobního asistenta.

V užší specifikaci se chceme zaměřit na zjištění obeznámenost s etickým kodexem a

jaký je jeho přínos. Dále zjišťujeme jaký je přístup osobních asistentů k řešení etických

dilemat při výkonu své profese.
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1. UVEDENÍ DO TÉMATU

Účelem této úvodní kapitoly je popis osobní asistence, její druhy a specifikace

s ohledem na potřeby uživatele této služby. Dále zde popisujeme, jakou vazbu a význam

má osobní asistence ve vzdělávání a v oboru speciální pedagogiky.

Osobní asistence je terénní služba, a svým charakterem spadá do sociálních

služeb. Každá sociální služba je vedena v Registru poskytovatelů sociálních služeb

(Registr poskytovatelů sociálních služeb, online, cit. 2014-04-15). V Registru je

v současné době celkem 316 poskytovatelů osobní asistence aktivní po celé České

republice. O registraci mohou zažádat kterékoli právnické nebo fyzické osoby, které

poskytují nebo chtějí poskytovat sociální služby, v souladu se zákonem č. 108/2006

Sb., o sociálních službách. Organizace nebo fyzická osoba mohou žádat o registraci pro

více druhů sociálních služeb (může se jednat například o sociální poradenství,

pečovatelskou službu, tísňovou péči, odlehčovací služby, centra denních služeb, denní

stacionáře, týdenní stacionáře, domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení a tak

dále – podrobný výčet nalezneme v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, §37

až § 70). O registraci nežádají rodinní příslušníci ani osoby blízké, které pečují o jiné

osoby v domácím prostředí.

Osobní asistenci nabízí jak nestátní neziskový sektor, tak i příspěvkové

organizace, jejichž zřizovatelem jsou kraje, města, obce s rozšířenou působností a

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky.

Uživatelem sociální služby (dále jen uživatel) je osoba, která vstoupí do

smluvního vztahu s poskytovatelem sociální služby, jejímž obsahem je zabezpečení

těch činností, které uvádíme v odstavci níže. Pojem uživatel se tedy používá v

případech, kdy je trvale či jen dočasně zabezpečována pomoc a podpora v dohodnutém

rozsahu oprávněným poskytovatelem.

Součástí poskytované služby, jak uvádí zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, je tedy:

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (toaleta,

oblékání, polohování);
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• podpora a rozvoj sebeobsluhy;

• pomoc při osobní hygieně, při zajištění stravy a chodu

domácnosti (úklid, luxování, praní, žehlení);

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti;

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

(návštěvy divadla, různých kroužků);

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí (doprovody na úřady).

Dle výčtu služeb, které nabízí osobní asistence, je patrné, že uživatelé této služby

tvoří velice pestrou skupinu a není zde z tohoto hlediska žádné omezení. Uživatelem

osobní asistence může být vlastně každý občan s různým druhem znevýhodnění, který

je odhodlaný dosáhnout maximální samostatnosti a nezávislosti vlastní snahou a

úsilím. Mezi časté uživatele patří senioři, osoby s tělesným handicapem, osoby se

smyslovým handicapem, osoby s mentálním handicapem, osoby s chronickým

onemocněním, ale i s dalšími druhy znevýhodnění. Různorodost uživatelů potvrzujeme

i ve výzkumné části, kde v rámci výzkumu došlo ke spolupráci s organizacemi,

s rozlišnými uživateli.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (2006), formuluje osobní asistenci

jako „terénní sociální službu poskytovanou osobám, které mají sníženou soběstačnost

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se může poskytovat bez časového omezení

(to znamená – až 24 hodin denně a 7 dní v týdnu), v přirozeném sociálním prostředí

osob a při činnostech, které osoba potřebuje.“

Cílem osobní asistence je zachování integrity člověka a zajištění důstojné

podpory péče a pomoci „navzdory nemohoucnosti plynoucí z postižení, stáří a nemoci“,

jak o tom pojednává Hrdá (1997, s. 4). Autorka pokračuje: „Důležitou podmínkou je

úcta k jeho důstojnosti a životnímu stylu. Aby došlo k naplnění tohoto cíle, měly by

služby umožňovat občanům žít doma, a to životem, který se co nejvíc blíží běžné

úrovni.“
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Prostřednictvím osobní asistence dochází k udržování sociálních vazeb

s rodinou a s okolím a tím působí jako prevence sociálního vyloučení uživatelů. Osobní

asistence může být kombinovaná s jinou službou, například s chráněným bydlením či

domácí zdravotní péčí, záleží na potřebách uživatele.

Na našem území byl uskutečněn první projekt na poskytování osobní asistence

a to Pražská organizace vozíčkářů, která vycházela z programu “Strategie nezávislého

života“ Evropského hnutí (Matoušek et al., 2008). Toto hnutí se stalo hlavním zdrojem

pro reflexi kvality poskytovaných dosavadních služeb osobní asistence, a to do té doby,

než se stala osobní asistence uzákoněnou sociální službou. Pracovníci Pražské

organizace vozíčkářů se inspirovali švédskými a nizozemskými zkušenostmi, upravili

pravidla podle svých představ a v roce 1991 začali poskytovat osobní asistenci deseti

uživatelům služeb Pražské organizace vozíčkářů.

1.1 Druhy osobní asistence

Hrdá (1997) popisuje dva základní druhy osobní asistence – sebeurčující osobní


[…]


„povinnostmi vycházejícími ze stávajících legislativních pravidel, musí se neustále

vzdělávat, zastávají spoustu povinností, na druhé straně nejsou za svou práci

dostatečně ocenění. Ani finančně, ani jakýmsi všeobecným uznáním důležitosti jejich

práce.“ (Parlamentní listy, online, citace 2015-03-04)

V každém povolání se prolíná osobnost jedince a jeho postoj k morálním

hodnotám a k morálce. Z toho plyne, že morální povinností osobního asistenta je zůstat

stále se učícím profesionálem, účastnit se vzdělávání a školení v uznaných školicích
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střediscích, sledovat odbornou literaturu, konzultovat s kolegy, učit se z minulých

případů, sdílet znalosti a pracovat na schopnosti tvoření morálního úsudku.

Přemýšlení a diskutování o etických otázkách v osobní asistenci, ale také ve

speciální pedagogice, nepřichází samo o sobě. Kromě času je především nezbytná

vstřícnost, empatie, ale také jistá míra disciplíny. K této disciplíně patří mimo jiné

připravenost k tomu, že se vlastní představy a přesvědčení stanou tématem výměny

názorů na které budeme reagovat s respektem.
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ZÁVĚR

OBSAHOVÉ ZÁVĚRY

Disertační práce se zaměřila na etiku, etický kodex a etická dilemata v osobní

asistenci z pohledu osobních asistentů/pracovníků v sociálních službách. Cílem této

disertační práce bylo zkoumat vliv míry obeznámenosti osobních asistentů s etickým

kodexem. Zaměřili jsme se na využitelnost etického kodexu při řešení etických dilemat,

která se vztahují k výkonu profese osobního asistenta. Dále jsme zjišťovali

obeznámenost s etickým kodexem a jeho přínos. Zkoumali jsme jaký je přístup

osobních asistentů k řešení etických dilemat při výkonu své profese.

Je možné konstatovat, že vývoj sociálních pracovníků v návaznosti na etická

dilemata je zjevný. Důležitým zjištěním je především to, že péče je zaměřena převážně

na uživatele služby, ale pozornost by se měla věnovat rovněž samotným pracovníkům,

kteří mají své potřeby, jež vycházejí z výkonu jejich povolání. Ze získaných údajů, ať

z rozhovorů nebo z dotazníků, je patrné, že osobní asistenti požadují častější frekvenci

setkávání se. V praxi by bylo přínosné, aby zaměstnavatelé věnovali větší péči oblasti

střetávání se pracovníků. Zkušenosti a poznatky, které jsou při takovýchto setkávání

předávány, ať od kolegů nebo lektorů, jsou cenné. Nejen že dojde k setkání a vzájemné

podpoře v tak náročné práci, ale zároveň se jedná o jistou formu vzdělávání, které

napomáhá větší profesionalitě pracovníků. Vzdělávání úzce souvisí s osobním

rozvojem zaměstnance, ale také napomáhá rovnováze pracovníka a tato rovnováha je

pro pomáhající profese nezbytná.

Z výzkumu také plyne, že etický kodex organizace je dokument, kterému by

měla být věnována větší pozornost, a to především v oblasti praktického využití tohoto

dokumentu, který napomáhá řešit různá etická dilemata. Respondenti prokázali spíše

teoretické znalosti o etickém kodexu. V praktických situacích, kdy řeší etická dilemata,

však etický kodex neumí použít nebo si neuvědomují jeho aplikovatelnost pro daný

okamžik.
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Jednotlivé vědní disciplíny, mají vazbu na pedagogiku, rovněž tak i na speciální

pedagogiku. Vztah speciální pedagogiky jako vědy, a etiky si stále bude klást za cíl

mravní výchovu, tak aby tato vědní disciplína společně s etikou napomohla k vytváření

a formování myšlenek, které jsou v souladu s demokratickým smýšlením. Stejně jako

osobní asistent, tak asistent pedagoga, se dostávají při výkonu své profese do

nejednoznačných profesních, ale i životních situací. Přínosným výstupem pro praxi

speciální pedagogiky je zdůraznění významu etiky, zacílení na hodnoty a normy.

METODOLOGICKÉ ZÁVĚRY

Z metodologického hlediska je závěrem této práce zvolení časově náročné

metody smíšeného výzkumu. Tato metoda od nás vyžadovala dostatečnou orientaci ve

výzkumných metodách. Kvalitativní a kvantitativní výzkum přináší úplnější znalosti

potřebné pro podporu teorie a praxe. (Hendl, 2008) Dotazníkové šetření a následné

provedení rozhovorů nám umožnilo získat dva pohledy na zkoumanou problematiku.

Dotazníková metoda je neosobní, i když přináší početné odpovědi od respondentů.

Jestliže se věnujeme zjišťování míry obeznámenosti a práce s etickým kodexem a

možným etickým dilematům, tak je potřebné zvolit i individuální přístup. Dotazník a

údaje z něj nám však pomohly k cílenějším otázkám k tématu etiky a etického kodexu

v práci osobních asistentů, které jsme uplatnili při rozhovorech. Metodologickou

otázkou je, zda neměly být prezentovány získané údaje strukturovány věcně, a ne po

jednotlivých otázkách, tak jak jsme to učinili my. Reprezentativnost vzorku

respondentů reflektuje charakteristiku populace se snahou o zastupitelnost celku.

V některých dílčích otázkách je malé zastoupení odpovědí, které jsou však postaveny

právě na osobním a hlubším sdělení respondentů.

Etika profesního života by měla korespondovat s etikou celkového života. Je

nezbytné vážit si osobní kvality a morálního stanoviska každého spolupracovníka.

Kromě kodifikovaných pravidel a etických zásad, které je nutno dodržovat, je pro

profesi sociální práce důležité a nepostradatelné, aby pracovník měl vysokou úroveň

mravních a osobních hodnot. Etika je nedílnou součástí osobní asistence.
