**Oponentský posudek na disertační práci**
**Název: Etika v práci osobních asistentů**
**Autor: Mgr. Lukáš Stárek**

Předložená disertační práce Lukáše Stárka se věnuje aktuálnímu tématu etiky v práci osobních asistentů. Téma je aktuální především v souvislosti s trendem zkvalitňování poskytování sociálních služeb, ale také ve vztahu k demografickému vývoji v naší společnosti.

Cílem práce je zkoumat „vliv míry obeznámenosti osobních asistentů s etickým kodexem“ (s.4). Autor předpokládá souvislost mezi mírou znalosti etického kodexu a schopností řešit etická dilemata a eticky při výkonu profese osobní asistence jednat. Tento předpoklad však není zcela explicitně vyjádřen a zdůvodněn i přes skutečnost, že na straně 3 textu autor vymezuje výzkumný problém „jako tázací výrok, který se ptá, jaký je vztah mezi dvěma nebo více proměnnými“.

V teoretické části autor provádí výklad hlavních pojmů. Vymezuje osobní asistenci, její druhy, pojednává o předpokladech pro výkon této profese. Do této části je obsah jednotlivých kapitol účelný, jejich návaznost je logická. Absentuje vysvětlení relevance kapitoly třetí, která je věnována multidisciplinárního přístupu. Čtvrtá kapitola je věnována etice a sociální práce. Název kapitoly je matoucí. Osobní asistence je dle naší legislativy sociální službou, ale jistě její výkon nelze považovat za výkon sociální práce. Zřejmě absence etického kodexu sociálních služeb či specificky osobních asistentů vedl autora k tomuto řešení. Autor se zároveň v kapitole vyrovnává s pojetím hodnot a konceptem morálky. Pátá kapitola je věnována tématu etických kodexů a šestá kapitola etickým dilematům v osobní asistenci. Přes uvedené výhrady je možné konstatovat, že teoretická část tvoří dostatečnou základnu pro výzkumnou část práce. Za hlavní nedostatek považuji nedostatečný rozbor teoretických východisek, na základě kterých je formulována výzkumná otázka a hypotézy pro kvantitativní část výzkumu.

V úvodu výzkumné části práce autor upřesňuje výzkumnou otázku, ale i přesto zůstává poměrně mnohoznačná. Autor se „zaměřuje na zjištění míry obeznámenosti osobních asistentů s etickým kodexem, a jak jej v praxi využívají a řídí se podle něj.“ (s. 45), na téže straně dodává, že dílčí výzkumná otázka „je zaměřena na zjištění, podle čeho nebo čím se řídí osobní asistenti při řešení etických dilemat...“. Formulování výzkumné otázky jako otázky by mohlo přispět k jednoznačnějšímu a přesnějšímu vymezení.

Pro zodpovězení výzkumné otázky autor zvolil design smíšeného výzkumu. **Zvolené metody výzkumu jsou relevantní pro dosažení cílů disertace.** Přes nesporné výhody tohoto postupu se domnívám, že kombinací těchto dvou metod pro účely tohoto typu práce došlo k určité povrchnosti, které se promítla i do kvality analytické a interpretativní části.

Nejprve byl proveden kvantitativní výzkum. Poznámky mám k procesu operacionalizace, který se jeví jako příliš simplifikující. Jak například změřit proměnnou „etické jednání osobních asistentů“? Doporučila bych provést dekompozici proměnné na dílčí ukazatele. Již vůbec není jasný rozdíl mezi operacionalizací proměnné „etické jednání osobních asistentů“

(hypotéza 1) a proměnné „mít větší tendence inklinovat v praxi k etickému kodexu“ (hypotéza 2).

K závažným zjištěním autora patří to, že více než polovina dotázaných osobních asistentů porušila etický kodex poskytnutím informací o uživateli službě třetí osobě a to bez jeho vědomí. Skutečnost, že tyto informace nejčastěji poskytli rodině či lékaři může naznačovat, že toto jednání by bylo možné interpretovat jako výsledek řešení dilematu. Poskytnutí informací kolegům a kolegyním jako způsob zvládnání náročné profese. Realizované polostrukturované rozhovory přináší hlubší vhled do chápání etického jednání sociálními asistenty. Až výmluvná je výpověď R2 citovaná na straně 84 „... vím, co v kodexech tak asi je, ale nějak bych to nezveličovala“.

Na základě výsledků výzkumu v závěrech práce autor formuluje opatření, která by přispěla k posílení etického jednání osobních asistentů a k jejich zvládnání dilemat. Přesto bych uvítala širší diskusi výsledků, jejich komparaci s výsledky jiných, včetně zahraničních, výzkumů a formulaci konkrétních doporučení.

Z formálního hlediska je práce zpracována standardně. Srozumitelnost práce na mnoha místech zhoršují stylistické chyby a určitá míra formulační neobratnosti.

**Výsledky výzkumu jsou významné pro zkvalitnění poskytování sociálních služeb, konkrétně pro poskytování osobní asistence a lze konstatovat, že autor naplnil cíle své práce.**

**Lukáš Stárek ve své disertační práci předkládá výsledky původního výzkumu. Prokázal tak schopnost samostatně koncipovat a realizovat výzkum, analyzovat a interpretovat jeho výsledky, naznačit možnosti dalšího zkoumání. Z tohoto důvodu se domnívám, že disertační práce autora splňuje požadavky kladené na tento typ prací.**

Doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.
oponentka

V Ostravě 10.9.2015